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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В современных условиях
постоянных изменений экономического ландшафта и усиливающихся
региональных интеграционных процессов, развитие сектора малого
предпринимательства становится приоритетной задачей для региональных
экономик. Малые предприятия играют важную роль в создании новых рабочих
мест, содействуют инновациям и конкурентоспособности регионов, а также
способствуют их устойчивому социально-экономическому развитию. В
контексте современной экономической ситуации Россия сталкивается с
необходимостью развития малого предпринимательства как одного из факторов
диверсификации экономической структуры и уменьшения зависимости от
ресурсных отраслей. Изучение малого предпринимательства на примере
Донецкой Народной Республики (далее – ДНР) позволяет глубоко
анализировать специфику и особенности развития этого сектора экономики в
контексте промышленной специализации региона.

Исследование развития малого предпринимательства в Донецкой
Народной Республике представляет собой актуальную научную задачу,
поскольку успешное становление этого сектора экономики призвано
способствовать увеличению занятости, созданию новых рабочих мест и
улучшению социально-экономической ситуации в регионе. Более того,
необходимо выявление конкретных факторов, ограничивающих развитие
малого бизнеса в Донецкой Народной Республике, что является основой для
разработки эффективных стратегий по его стимулированию и поддержке. Тема
исследования актуальна также с точки зрения практической реализации
результатов. Разработка инструментария развития малого предпринимательства
в экономической системе Донецкой Народной Республики позволит учесть
специфические потребности и особенности данного региона, а также
сформировать целенаправленные меры поддержки малого бизнеса в контексте
его роли в промышленной экономике.

Таким образом, актуальность темы данного исследования заключается в
необходимости изучения и улучшения условий развития малого
предпринимательства в контексте динамичной регуляторной среды
промышленного региона. Исследование концептуальных основ формирования
и реализации потенциала малого предпринимательства имеет прямое
прикладное значение для повышения эффективности мер регионального
регулирования, с учетом мирового опыта в этой сфере. Анализ практических
аспектов развития малого предпринимательства в Донецкой Народной
Республике представляет особый интерес, учитывая нормативно-
институциональные особенности этой территории и институционально-
инфраструктурный базис. Результаты исследования призваны обеспечить
значимый вклад в формирование эффективной регуляторной политики,
адаптированной к специфике региона. Трансформация инструментария
регионального управления развитием малого предпринимательства направлена
на создание современных финансовых и цифровых механизмов,
способствующих устойчивому росту этого бизнес-сектора. Разработка нового
методического инструментария для оценки уровня развития малого
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предпринимательства позволит эффективно измерять достижения и реализацию
стратегий в региональной экономической системе. В целом, исследование
представляет собой важный шаг в направлении совершенствования
региональной политики и среды, способствующей развитию малого
предпринимательства.

Степень разработанности научной проблемы. Неотъемлемой частью
исследований по развитию малого предпринимательства в экономической
системе региона является обширный анализ мирового и российского опыта.
В этом контексте, работы таких исследователей, как В.А. Баринова,
А.В. Верига, Р.Р. Версоцкий, И.В. Гречина, Д.А. Денисов, С.Е. Жура,
С.М. Казакова, А.В. Кириллов, В.В. Климанов, А.В. Кретова, Г.Л. Купряшин,
Р.Р. Кучуков, Р.В. Медведев, О.Л. Некрасова, А.С. Нурмаганбетов,
Л.А. Овчаренко, В.В. Петрушевская, Ю.Л. Петрушевский, К.В. Писаренко,
А.В. Половян, Н.Н. Сарычева, В.Л. Тамбовцев – акцентируют внимание на
особенностях регулирования и поддержки малого бизнеса на международном и
региональном уровнях, в т.ч. на уровне экономической системы Донецкой
Народной Республики.

Отдельное внимание следует уделить изучению эффективности механизмов
государственной поддержки предпринимательства. Работы О.В. Акулича,
К.Ю. Багратуни, О.М. Бичурина, В.А. Бичуриной, И.С. Большухиной,
В.В. Бородкиной, Н.И. Булыгиной, Е.М. Бухвальда, Н.В. Быковой, О.Н. Быковой,
А.П. Вершининой, И.П. Иващенко, А.А. Исокова, А.Е. Кремина, А.В. Москвиной,
А.С. Митрофанова, Э.Г. Никифоровой, Ж.Г. Петуховой, М.И. Прыгуновой,
Л.Г. Руденко, О.В. Рыжковой, И.Н. Санниковой, Т.Е. Ситоховой, Л. Трифуновича,
Ю.В. Уласа, М.К. Хусаинова – содержат анализ эффективности различных мер
поддержки малого предпринимательства в экономических системах разных
уровней и предлагают рекомендации по их совершенствованию.

Важный аспект – анализ воздействия малого предпринимательства на
социально-экономическое развитие регионов Российской Федерации. Работы
В.Л. Бабурина, Е.О. Бажутовой, Н.В. Брюхановой, О.А. Голубцовой,
И.Э. Дорониной, С.В. Дохоляна, С.П. Земцова, С.М. Казаковой,
В.В. Климанова, В.В. Колегова, А.А. Кужелевой, Л.С. Леонтьевой,
Н.А. Лытневой, Х.М. Мусаевой, Н.В. Парушиной, В.З. Петросянца,
Д.В. Петросянца, И.И. Рахмеевой, Т.Е. Ситоховой, М.Г. Старостина,
Н.В. Фадейкиной, Л.Г. Шахтамановой – подчеркивают роль малого бизнеса в
формировании рабочих мест, увеличении налоговых поступлений и улучшении
качества жизни в региональных экономических системах.

Несмотря на обширные исследования в указанных областях, остаются
вопросы, требующие дальнейшего изучения. Во-первых, существующие
методы оценки эффективности развития малого предпринимательства на
региональном уровне экономической системы требуют совершенствования.
Необходима разработка более точных критериев и показателей, учитывающих
специфику региона и особенности малого предпринимательства. Во-вторых,
важным аспектом является анализ воздействия государственной политики на
развитие малого предпринимательства в регионе. Необходимы дополнительные
исследования влияния финансово-кредитной и инвестиционной политики на
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активность малого предпринимательства, а также анализ эффективности мер
его поддержки. Наконец, необходимо обратить внимание на анализ
секторальной специфики развития малого предпринимательства в регионе. В
зависимости от отрасли возникают различные вызовы и проблемы, требующие
нестандартного подхода. Для более полного понимания и успешной реализации
задач исследования, необходимо уделить внимание уточнению методических
подходов и анализу региональной специфики экономической системы
Донецкой Народной Республики.

Цель и задачи исследования.
Цель исследования – обосновать научные основы и разработать

практические рекомендации для развития малого предпринимательства в
экономической системе региона, учитывая анализ регуляторной среды,
концептуальные основы формирования потенциала развития малого
предпринимательства и методический инструментарий оценки уровня его
развития, мировой опыт регулирования, нормативно-правовую базу,
инфраструктуру, регуляторную политику, институционально-финансовую
поддержку и процессы цифровой трансформации.

В соответствии с поставленной целью сформулированы следующие
задачи исследования:

разработать структурно-функциональную модель регуляторной среды и
инструментария развития малого предпринимательства в экономической
системе Донецкой Народной Республики с учетом анализа формирования и
реализации потенциала этого сектора экономики, а также систематизации
мирового опыта государственного регулирования в данной сфере;

усовершенствовать нормативно-институциональный базис регуляторной
политики в сфере развития малого предпринимательства в экономической
системе Донецкой Народной Республики с учетом выявленных недостатков его
реализации, а также разработать методический подход к организации
институционально-инфраструктурного обеспечения государственного
регулирования малого предпринимательства в регионе;

предложить рекомендации по совершенствованию инструментария
финансовой поддержки малого предпринимательства в экономической системе
Донецкой Народной Республики, основанные на пяти ключевых источниках
финансирования: ресурсы финансово-кредитной системы, специализированные
фонды и структуры, финансовые сбережения населения, государственная
бюджетно-грантовая поддержка и средства международной помощи;

сформировать механизм цифровой трансформации малого
предпринимательства в экономической системе Донецкой Народной
Республики, разработать соответствующий алгоритм цифровизации, а также
обосновать социально-экономический эффект от цифровой трансформации
субъектов малого бизнеса в регионе;

разработать методический инструментарий оценки уровня развития
малого предпринимательства в экономической системе региона, включающий:
комплексный алгоритм оценки; систему показателей оценки; методику расчета
первичных показателей (индикаторов); методику расчета индексов развития на
региональном уровне и в разрезе ключевых направлений поддержки; расчет
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интегрального индекса оценки уровня развития малого предпринимательства в
экономической системе региона, а также формирование шкалы для анализа и
интерпретации полученных результатов.

Объектом исследования является процесс развития малого
предпринимательства в региональной экономической системе.

Предметом исследования выступает совокупность научно-методических
и практических положений по развитию малого предпринимательства в
экономической системе Донецкой Народной Республики.

Теоретическая и методологическая основа диссертационного
исследования включает анализ регуляторной среды и инструментария развития
малого предпринимательства в экономической системе региона, в основе
которого лежат работы в области экономической теории, социологии бизнеса и
управления, а также исследования по вопросам институциональных факторов и
регуляторной политики в стимулировании предпринимательства. Кроме того, в
работе применены общенаучные методы, такие как: сравнение, анализ данных,
систематизация и классификация, обобщение, индукция-дедукция, аналогия и
абстрагирование. Специальные методы исследования включают: опросы и
интервью с малыми предпринимателями, экспертные оценки, сравнительный
анализ региональных стратегий, экономико-математическое моделирование и
многоуровневый анализ экономических политик, статистический анализ,
оценку институциональных параметров, а также кейс-стади с международным
опытом государственной поддержки малого бизнеса.

Информационно-эмпирическая база исследования включает анализ
официальных данных, собранных из различных государственных и
международных источников. В процессе работы над диссертацией были
использованы данные следующих государственных органов: Правительство
Российской Федерации, Федеральное Собрание Российской Федерации (Совет
Федерации и Государственная Дума), Министерство экономического развития
Российской Федерации, Департамент регуляторной политики и оценки
регулирующего воздействия, Федеральная служба государственной
статистики, Министерство промышленности и торговли Российской
Федерации, Министерство финансов Российской Федерации, Центральный
банк Российской Федерации, Федеральная налоговая служба, и
Роспотребнадзор. Также в диссертации была использована информация
региональных органов власти Донецкой Народной Республики (по состоянию
на момент написания диссертации, до планируемой реорганизации в связи с
включением в состав Российской Федерации), а именно: Министерства
экономического развития ДНР, Министерства финансов ДНР; Министерства
промышленности и торговли ДНР, Министерства доходов и сборов ДНР;
Министерства информации ДНР; Министерства транспорта ДНР;
Министерства связи ДНР; Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства ДНР; Министерства агропромышленной политики и
продовольствия ДНР. Кроме того, важными данными для анализа послужила
информация о развитии малого предпринимательства на различных уровнях
экономических систем от международных организаций, включая: Всемирный
банк, Международный валютный фонд, Организация экономического
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сотрудничества и развития (ОЭСР), Европейская комиссия, Международная
организация труда, Всемирная торговая организация, Международный центр
развития предпринимательства, и Институт статистики Международной
организации по труду.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке
теоретических положений, методического инструментария и практических
рекомендаций к развитию малого предпринимательства в экономической
системе Донецкой Народной Республики, основанных на изучении мирового
опыта государственного регулирования, концептуальных основ формирования
потенциала малого предпринимательства, анализе практических аспектов и
трансформации инструментария регионального управления этим процессом.

В результате диссертационного исследования получены и выносятся на

защиту следующие результаты, содержащие элементы научной новизны:

разработана структурно-функциональная модель регуляторной среды и ее
инструментария для развития малого предпринимательства в экономической
системе Донецкой Народной Республики, в которой представлено авторское
определение понятия «регуляторная среда развития малого
предпринимательства в экономической системе региона», акцентирующее
динамичный и эволюционный характер взаимосвязи факторов, формирующих
уникальные условия для становления и развития малых предприятий в регионе,
а также предложена логика классификации инструментов регуляторной среды,
системно охватывающая многообразие мер государственного воздействия на
развитие малого предпринимательства;

усовершенствован нормативно-институциональный базис регуляторной
политики в сфере развития малого предпринимательства в экономической
системе Донецкой Народной Республики новизна которого заключается в
предложении создания унифицированного регионального органа –
«Республиканского агентства поддержки и развития малого
предпринимательства» для целенаправленной реализации региональной
политики развития малого бизнеса и согласованной координации с
федеральными и региональными властями, а также в привлечении
саморегулируемых бизнес-ассоциаций в роли посредников в согласовании
инициатив государства, бизнеса и общественности для формирования
благоприятной институционально-инфраструктурной среды. Также разработан
методический подход к организации институционально-инфраструктурного
обеспечения государственного регулирования малого предпринимательства в
регионе, который отличается своей комплексностью и системностью,
предполагая создание многокомпонентной платформы, объединяющей
специализированные функциональные центры по ключевым аспектам развития
малого бизнеса, бизнес-ассоциации и инфраструктурные элементы для
всестороннего взаимодействия, а также нацеленностью на стимулирование
инновационной активности, цифровой трансформации, трансфера технологий и
развитие локальных инновационных производственных систем;

предложены рекомендации по совершенствованию инструментария
финансовой поддержки малого предпринимательства в экономической системе
региона, которые заключаются в разработке подхода к формированию
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комплексного финансово-ресурсного обеспечения за счет интеграции ресурсов
финансово-кредитной системы, специализированных фондов, сбережений
населения, бюджетно-грантовой поддержки и средств международной помощи,
а также создания специализированного регионального агентства для
координации использования различных источников финансирования.
Качественное отличие предложенного подхода от существующих заключается
в его комплексности, основанной на консолидации внутренних и внешних
источников финансирования, что обеспечивает диверсификацию и снижение
рисков, а также активном вовлечении нематериальных ресурсов, создании
специализированной инфраструктуры поддержки и системной координации
использования различных финансовых источников в соответствии с
приоритетами развития малого предпринимательства в регионе;

сформирован механизм цифровой трансформации малого
предпринимательства в экономической системе Донецкой Народной
Республики, представляющий собой интеграцию мирового опыта
цифровизации малого бизнеса, анализ уровня цифровой зрелости региона и
разработку соответствующего алгоритма цифровизации, включающего
создание нормативно-правовой базы, дорожных карт цифровизации, и
мониторинга эффективности реализации этой стратегии. Разработанный
механизм цифровой трансформации малого предпринимательства в Донецкой
Народной Республике характеризуется системным подходом, который не
только учитывает передовой опыт и мировые тренды, но и акцентирует
внимание на создании специализированных центров ответственности для
сотрудничества с внешними институтами по различным направлениям
цифровой трансформации, что обеспечивает более эффективное использование
ресурсов и компетенций в решении этой важной научно-практической задачи;

разработан методический инструментарий оценки уровня развития
малого предпринимательства в экономической системе региона, включающий
систему индикаторов, детализированных по следующим направлениям:
институционально-правовому, бюджетно-налоговому, финансово-
инвестиционному, институционально-инфраструктурному и информационно-
консультативному. Научная новизна предложенного подхода заключается в
создании комплексного алгоритма оценки по системе первичных показателей,
разделенных в рамках ключевых направлений поддержки малого бизнеса, что
позволяет всесторонне оценивать эффективность региональной политики в этой
области. Кроме того, инструментарий включает разработку интегрального
индекса с использованием широкого спектра финансово-экономических
показателей на двух уровнях (региональный и в рамках ключевых направлений
поддержки развития малого бизнеса), а также применение экспертного подхода
для определения весовых коэффициентов показателей и шкалы интерпретации
интегрального индекса, что является оригинальным вкладом в методологию
оценки уровня развития малого бизнеса в региональной экономике.

Теоретическая значимость исследования проявляется в создании новой
концептуальной основы для развития малого предпринимательства в
экономических системах промышленных регионов Российской Федерации.
Анализ регуляторной среды и инструментария развития предпринимательства
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позволяет выявить особенности этого процесса и разработать новые подходы к
формированию и реализации потенциала малого бизнеса. Исследование также
интегрирует мировой опыт государственного регулирования в концептуальную
систему, что способствует углубленному пониманию факторов, влияющих на
развитие малого предпринимательства в региональном контексте. Такой подход
оказывает влияние на дальнейшую разработку теоретических моделей и
стратегий развития малого бизнеса в специфических экономических системах
промышленных регионов.

Практическая значимость исследования проявляется в разработке
прикладных рекомендаций по улучшению регуляторной среды и
инструментария развития малого предпринимательства в экономической
системе Донецкой Народной Республики. Эти рекомендации также могут быть
применены в других промышленных регионах Российской Федерации. Кроме
того, результаты исследования имеют практическую ценность в процессе
разработки эффективной государственной политики в сфере поддержки и
развития малого бизнеса на различных уровнях государственного управления.
Федеральные и региональные органы власти, такие как Министерство
экономического развития, Министерство промышленности и торговли,
Министерство финансов и др., могут использовать результаты данного
исследования для оптимизации нормативно-правовой базы и разработки
инструментария поддержки малого предпринимательства. Также результаты
исследования имеют важное практическое значение для предпринимателей и
бизнес-ассоциаций, помогая им лучше понять особенности
институционального окружения и развивать более эффективные стратегии
хозяйственной деятельности в промышленных регионах России.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности.
Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности
5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика, в частности, п. 1.3.
«Региональное экономическое развитие и его факторы. Проблемы
сбалансированности регионального развития. Сбалансированность
региональных социально-экономических комплексов»; п. 1.6. «Мониторинг
социально-экономического развития регионов. Региональная экономическая
динамика»; п. 1.7. «Факторы устойчивости региональных экономических
систем»; п. 1.11. «Региональная экономическая политика: цели, инструменты,
оценка результатов».

Апробация результатов исследования. Основные положения
диссертационного исследования докладывались и обсуждались в период с 2020
по 2024 гг. на: Международной научно-практической конференции молодых
ученых и студентов «Финансово-экономическое развитие Донбасса: проблемы,
пути решения» (Донецк, 2020 г.); IV, V, VII Международной научно-
практической конференции «Пути повышения эффективности управленческой
деятельности органов государственной власти в контексте социально-
экономического развития территорий» (Донецк, 2020-2021 гг., 2023 г.); IV, V,
VІ Международной научно-практической интернет-конференции
«Методологические и организационные аспекты функционирования и развития
социально-экономической системы» (Донецк, 2020-2022 гг.); Республиканской
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научно-практической конференции молодых ученых и студентов «Финансово-
экономическое развитие Донбасса» (Донецк, 2021 г.); ХХIII национальной
научной конференции (с международным участием) «Модернизация
российского общества и образования: новые экономические ориентиры,
стратегии управления, вопросы правоприменения и подготовки кадров»
(Таганрог, 2022 г.); II Всероссийской национальной научно-практической
конференции «Формирование механизмов устойчивого развития экономики
региона» (Севастополь, 2022 г.); Международной научно-практической

[…]

подготовке бизнес-проектов, выделению земельных участков и помещений, а также
предоставлению права на ведение бизнеса на конкурентной основе.

Предложено стимулировать развитие потребительской и кредитной
кооперации, государственно-частного партнерства и создание ассоциации
трудовых мигрантов. Государственная бюджетно-грантовая поддержка –
акцентировано внимание на необходимости разработки обоснованных
генеральных планов социально-экономического развития административно-
территориальных единиц ДНР, что позволит эффективно распределять
бюджетные ресурсы для финансирования приоритетных проектов малого
предпринимательства. Средства международной технической помощи –
подчеркивается важность взаимодействия субъектов малого бизнеса и органов
власти ДНР с фондами и организациями международной технической помощи.
Для активизации участия в проектах таких фондов рекомендовано повысить
осведомленность предпринимателей о существующих возможностях, а также
развивать навыки подготовки заявок и проектной деятельности.

4. Сформирован механизм цифровой трансформации малого
предпринимательства в экономической системе Донецкой Народной
Республики, представляющий собой интеграцию мирового опыта
цифровизации малого бизнеса, анализ уровня цифровой зрелости региона
и разработку соответствующего алгоритма цифровизации, включающего
создание нормативно-правовой базы, дорожных карт цифровизации, и
мониторинга эффективности реализации этой стратегии. Разработанный
механизм цифровой трансформации малого предпринимательства в
Донецкой Народной Республике характеризуется системным подходом,
который не только учитывает передовой опыт и мировые тренды, но и
акцентирует внимание на создании специализированных центров
ответственности для сотрудничества с внешними институтами по
различным направлениям цифровой трансформации, что обеспечивает
более эффективное использование ресурсов и компетенций в решении этой
важной научно-практической задачи.

В работе предложен алгоритм цифровой трансформации малого
предпринимательства в ДНР, включающий восемь этапов. Первоочередной
задачей является изучение мирового опыта цифрового развития МП с целью
его адаптации под экономические условия ДНР и определения приоритетных
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направлений цифровизации бизнес-процессов и эффективных цифровых
решений. Затем необходимо провести анализ и оценку уровня цифровой
зрелости субъектов МП региона, выявить бизнес-процессы, требующие
усовершенствования путем цифровой трансформации. На основе анализа
мирового опыта и с учетом существующего уровня цифровой зрелости
региональных субъектов МП предложено сформировать нормативно-правовую
базу для цифровой трансформации, включая разработку концепций и стратегий
цифровизации МП в ДНР.

Следующим шагом является разработка отраслевых дорожных карт
цифровизации сектора МП региона для определения приоритетов цифрового
развития и основы для сотрудничества ключевых участников.

На пятом этапе предложено создание механизма цифровой
трансформации МП в экономической системе ДНР (рисунок 6). Ключевую роль
в этом механизме играют специализированные центры ответственности,
обеспечивающие регуляторно-экспертное сотрудничество, инновационное
развитие, информационно-консультативную поддержку, научно-
образовательную деятельность и другие аспекты цифровой трансформации.
Предполагается создание единого цифрового пространства для сотрудничества
между бизнес-ассоциациями и ключевыми участниками с целью обеспечения
цифровой трансформации МП региона. Далее следует конкретная реализация
стратегии и дорожных карт цифровизации через углубление межсекторного
сотрудничества.

Завершающим этапом является мониторинг и оценка эффективности
реализации стратегии и дорожных карт цифровой трансформации МП ДНР на
различных стадиях их внедрения. В диссертации обоснован социально-
экономический эффект от цифровой трансформации МП в региональной
экономической системе. Цифровые технологии демонстрируют наилучшие
результаты в таких отраслях МП, как промышленность, торговля, финансовые
и консультационные услуги, высокие технологии, здравоохранение, транспорт.

5. Разработан методический инструментарий оценки уровня
развития малого предпринимательства в экономической системе региона,
включающий систему индикаторов, детализированных по следующим
направлениям: институционально-правовому, бюджетно-налоговому,
финансово-инвестиционному, институционально-инфраструктурному и
информационно-консультативному. Научная новизна предложенного
подхода заключается в создании комплексного алгоритма оценки по
системе первичных показателей, разделенных в рамках ключевых
направлений поддержки малого бизнеса, что позволяет всесторонне
оценивать эффективность региональной политики в этой области. Кроме
того, инструментарий включает разработку интегрального индекса с
использованием широкого спектра финансово-экономических показателей
на двух уровнях (региональный и в рамках ключевых направлений
поддержки развития малого бизнеса), а также применение экспертного
подхода для определения весовых коэффициентов показателей и шкалы
интерпретации интегрального индекса, что является оригинальным
вкладом в методологию оценки уровня развития малого бизнеса в
региональной экономике.

2

1

Рисунок 6 – Механизм цифровой трансформации малого предпринимательства в экономической системе

Донецкой Народной Республики
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Предложен комплексный алгоритм оценки уровня развития малого
предпринимательства (рисунок 7), учитывающий все ключевые аспекты
государственной поддержки бизнес-единиц этого сектора в регионе, что
позволяет получить целостное представление об эффективности региональной
политики в указанной сфере. Сформирована система взаимосвязанных
показателей (индикаторов) оценки, дифференцированных по основным
направлениям поддержки развития малого предпринимательства,
обеспечивающая возможность всестороннего мониторинга и анализа состояния
данного сектора экономики региона (рисунок 8).

Предложена методика расчета частных индексов развития малого
предпринимательства по каждому из ключевых направлений государственного
регулирования на основе рассчитанных коэффициентов значимости
показателей с применением экспертной оценки, что позволяет выявить
наиболее проблемные зоны регионального управления. Разработан
интегральный индекс оценки уровня развития МП в экономической системе
региона как совокупный критерий эффективности региональной политики в
данной сфере, объединяющий частные индексы отдельных направлений
поддержки (таблица 3). Предложена научно обоснованная шкала
интерпретации значений интегрального индекса, позволяющая проводить
качественный анализ степени развития малого предпринимательства и
вырабатывать соответствующие управленческие решения на региональном
уровне.

Рассчитанные значения интегрального индекса оценки уровня развития
МП в ДНР в период с 2021 по 2023 год показывают, что эффективность
региональной политики в секторе МП оценивалась как критически низкая.
Выявлены особо проблемные области развития – финансово-инвестиционная,
институционально-правовая и институционально-инфраструктурная.

Таблица 3 – Значение составляющих Интегрального индекса оценки уровня
развития МП в экономической системе региона

Значение показателя по годам

2021 2022 2023

Индекс развития МП на региональном уровне экономики (IRLI)

0,6018 0,5201 0,5977

Индекс развития МП в разрезе ключевых направлений поддержки (IKAS)

0,7872 0,7303 0,7900

частный индекс институционально-правовой поддержки (IILS)

0,7940 0,7454 0,7172

частный индекс бюджетно-налоговой поддержки (IFS)

0,8288 0,7443 0,8129

частный индекс финансово-инвестиционной поддержки (IFIS)

0,7939 0,6623 0,8227

частный индекс институционально-инфраструктурной поддержки (IIIS)

0,7237 0,6513 0,8028

частный индекс информационно-консультативной поддержки (IIAS)

0,7333 0,9793 0,8957

Интегральный индекс оценки уровня развития МП в экономической системе региона

(ISBD
int.)

0,6883 0,6163 0,6871
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Рисунок 7 – Алгоритм оценки уровня развития малого

предпринимательства в экономической системе региона

Определение цели оценки, которая заключается в анализе эффективности мер в

сфере поддержки развития малого предпринимательства в экономической системе

региона и выявлении проблем развития субъектов этой сферы экономики региона.

Этап

I

Разработка система показателей оценки уровня развития малого

предпринимательства (small business development indicator), которая включает 37

первичных показателей (индикаторов) оценки – SBDI1-SBDI37.

Расчет первичных показателей (индикаторов) оценки уровня развития малого

предпринимательства в экономической системе региона (SBDI1-SBDI37), а также

анализ полученных значений индикаторов.

Стандартизация рассчитанных показателей на эффективность развития малого

предпринимательства в экономической системе региона по формуле:

j(max)

j
I

j
η

SBDI

SBDI
=

,

где ηI
j – стандартизированный показатель; SBDIj – значение j-го показателя за

отчетный период; SBDIj(max) –максимальное значение j-го показателя за

анализируемый период.

Этап

II

Этап

III

Выявление коэффициентов значимости показателей с использованием экспертной

оценки по результатам анкетирования.

Интерпретация полученных значений индексов по диапазонам:

0<ISBD
int.≤0,50 – недопустимый уровень; 0,50<ISBD

int.≤0,70 – критический уровень;

0,70<ISBD
int.≤0,80 – низкий уровень; 0,80<ISBD

int.≤0,90 – средний уровень;

0,90<ISBD
int.≤1,0 – высокий уровень развития малого предпринимательства.

Этап

IV

Этап

V

Этап

VII

Этап

VI

Расчет индексов развития малого предпринимательства на региональном уровне

экономики (IRLI), в разрезе ключевых направлений поддержки развития МП (IKAS), а

также интегрального индекса оценки уровня развития малого предпринимательства

в экономической системе региона (ISBD
int.) по формулам:

10987

654321RLI

SBDI*0,09SBDI*0,14SBDI*0,07SBDI*0,11

SBDI*0,12SBDI*0,17SBDI*0,17SBDI*0,02SBDI*0,04SBDI*0,08

I

++++

++++++=

,

IASIISFISFSILSKAS
IIIIII *0,07*0,16*0,20*0,26*0,31 ++++=

,

KASRLI
SBD

int.
I*I I =

,

где IILS, IFS, IFIS, IIIS, IIAS – частные индексы поддержки развития малого

предпринимательства по следующим аспектам соответственно: институционально-

правовому, бюджетно-налоговому, финансово-инвестиционному,

институционально-инфраструктурному и информационно-консультативному.
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Рисунок 8 – Система показателей оценки уровня развития малого предпринимательства в экономической системе

региона
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Таким образом, представленный методический инструментарий

комплексно охватывает все необходимые процедуры количественной оценки

уровня развития МП в региональной экономической системе – от

формирования системы показателей до получения интегрального индекса и его

качественной интерпретации. Поэтапная реализация данного алгоритма

обеспечивает объективность, достоверность и высокую информативность

результатов проводимого анализа. Разработанный методический

инструментарий оценки уровня развития МП является новаторским научно-

методическим решением, отличающимся высокой степенью универсальности,

научной новизной и практической значимостью для совершенствования

региональной политики поддержки и развития субъектов МП.

III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате решения поставленных в диссертационном исследовании

задач сформулированы следующие выводы.

1. Разработана структурно-функциональная модель регуляторной среды и

инструментария развития малого предпринимательства в экономической

системе Донецкой Народной Республики. Исследование представляет

инновационную модель, которая акцентирует эволюционный характер

воздействия сложных динамических взаимосвязей между различными

факторами, формирующими уникальные условия для развития малых

предприятий, на бизнес-среду в регионе.

2. Усовершенствован нормативно-институциональный базис

регуляторной политики в сфере развития малого предпринимательства, а также

разработан соответствующий методический подход к организации

институционально-инфраструктурного обеспечения данной сферы в

экономической системе региона. Предложения включают создание

многокомпонентной платформы для системной координации различных

инструментов поддержки бизнеса. Этот подход обеспечивает целенаправленное

регулирование бизнес-среды в соответствии с потребностями региона.

3. Предложены рекомендации по совершенствованию инструментария

финансовой поддержки малого предпринимательства в экономической системе

Донецкой Народной Республики, включающие комплексный подход к

финансированию малых предприятий через интеграцию различных источников

финансирования. Это способствует диверсификации и снижению финансовых

рисков для развития бизнеса.

4. Сформирован механизм цифровой трансформации малого

предпринимательства в экономической системе Донецкой Народной

Республики интегрирующий передовой мировой опыт и адаптирующий его к

конкретным условиям региона. Этот механизм базируется на системном

подходе к цифровой трансформации, включая создание специализированных

центров ответственности, разработку необходимых технологических аспектов и

организационных мер для эффективного внедрения цифровых решений.

5. Разработан методический инструментарий оценки уровня развития

малого предпринимательства в экономической системе региона, включающий
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комплексную систему индикаторов, детализированных по различным аспектам

поддержки малого предпринимательства в Донецкой Народной Республике.

Это позволяет с высокой детализацией проводить всестороннюю оценку

эффективности региональной политики развития малого бизнеса на основе

конкретных данных и экспертных оценок.

Возможные направления для дальнейших исследований включают

комплексный анализ механизмов финансовой поддержки малого бизнеса с

учетом специфических особенностей экономической системы региона. Также

актуальным является исследование влияния деятельности малых предприятий

на социально-экономическое развитие региона с акцентом на современные

тенденции цифровой трансформации бизнеса и ее влияние на устойчивость и

конкурентоспособность малых предприятий.
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