ОТЗЫВ

на диссертацию Шарый Андрея Николаевича на тему «Развитие малого

предпринимательства в экономической системе региона (на примере

Донецкой Народной Республики)», представленную на соискание ученой

степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная

и отраслевая экономика (региональная экономика)

Шарый Андрей Николаевич в 2006 году окончил Донецкий

государственный университет управления по специальности «Правоведение»

с присвоением квалификации магистра права. С 2019 г. обучался в

аспирантуре ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ

СЛУЖБЫ ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ» (с апреля

2023 г. – федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Донецкая академия управления и

государственной службы» (далее – ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»)).

В 2021 году прошел профессиональную переподготовку в частном

образовательном учреждении высшего образования «Курский институт

менеджмента, экономики и бизнеса» по программе «Экономика».

С 01.09.2020 г. по 01.04.2022 г. Шарый Андрей Николаевич работал в

ГОСУДАРСТВЕННОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ ВЫСШЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНБАССКАЯ

ЮРИДИЧЕСКАЯ АКАДЕМИЯ» в должности преподавателя кафедры

государственно-правовых и исторических дисциплин.

В работе над диссертацией Шарый Андрей Николаевич

продемонстрировал дисциплинированность и ответственность в

исследовательской деятельности. Он четко определил цели и задачи научного

исследования, умело анализировал полученные результаты и самостоятельно

находил пути преодоления трудностей. Работа велась с 2019 года и активно

обсуждалась на международных, всероссийских и республиканских

конференциях, а также в профессиональных дискуссиях. Важным этапом

подготовки диссертации стало изучение и обобщение обширного массива

литературных источников по проблематике, а также использование

собственного опыта. Был проведен глубокий анализ научной информации о

процессах развития и функционирования малого предпринимательства в

экономической системе региона.

Шарый А.Н. в своей работе исследовал целый спектр проблем, связанных

с теорией и методологией развития и функционирования малого

предпринимательства, включая анализ, оценку и оптимизацию стратегических

приоритетов, методических подходов, а также системы и механизмов,

необходимых для эффективного динамичного развития малого

предпринимательства в современных условиях хозяйствования.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических положений, методического инструментария и практических

рекомендаций к развитию малого предпринимательства в экономической

системе Донецкой Народной Республики, основанных на изучении мирового

опыта государственного регулирования, концептуальных основ

формирования потенциала малого предпринимательства, анализе

практических аспектов и трансформации инструментария регионального

управления этим процессом.

Практическое значение полученных результатов заключается в

разработке конкретных рекомендаций по улучшению регуляторной среды и

инструментария развития малого предпринимательства в Донецкой Народной

Республике. Эти рекомендации были успешно внедрены Комитетом

Народного Совета по развитию предпринимательства, инвестициям и

экономической политике Донецкой Народной Республики и

ООО «ИНЖЕНЕРНЫЕ СЕТИ», что подтверждается соответствующими

справками о внедрении результатов диссертационного исследования.

Результаты исследования имеют практическую значимость как для

экономики Донецкой Народной Республики и государства в целом, так и для

учебного процесса. В частности, результаты использованы в учебно-

методических материалах федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Донецкая академия

управления и государственной службы» при преподавании дисциплин

«Финансы», «Финансовая инфраструктура», «Финансовый анализ

(продвинутый уровень)», «Актуальные проблемы финансов государственного

сектора» и «Эффективное управление региональными и муниципальными

финансами».

Работа выполнена профессиональным научным языком, сопровождается

наглядными таблицами, диаграммами и схемами, что усиливает

содержательную часть исследования.

По теме диссертации опубликовано 27 научных работ, в том числе: 14

статей в рецензируемых научных изданиях (включая 13 статей в

рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, ДНР,

1 статья в другом рецензируемом научном издании), 13 работ апробационного

характера. Опубликованные автором работы отражают основное содержание

диссертации.

В процессе подготовки диссертации Шарый А.Н. заслуженно

зарекомендовал себя как высококвалифицированный, целеустремленный и

трудолюбивый специалист. Его моральные качества и профессиональные

навыки полностью оправдывают присуждение ученой степени кандидата

экономических наук.
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